CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO 28 de 27/03/2024, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 423839 e CRC: B7F2D69F). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA

Câmara Municipal de Guajará-Mirim
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

REQUERIMENTO Nº 0028/2024
Autor Ver. ROMERITO PEREIRA DA SILVA

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, na forma regimental, solicita da secretaria de educação
Jessica Leigue Marinho: Solicito informações por qual motivo   está sendo aplicado um curso de
capacitação durante o horário escolar.

JUSTIFICATIVA

Prezada Secretaria de Educação,
Gostaríamos de solicitar informações sobre a razão pela qual está sendo aplicado um curso de capacitação no
horário escolar das escolas. Entendemos a importância da formação continuada dos professores , no entanto,
temos dúvidas quanto ao impacto Que essa decisão Pode não ter desenvolvimento dos estudantes e não
cumprimento adequado.

Gostaria  de entender qual é a justificativa para essa prática, uma vez que acredito que a prioridade deve ser
ensino regular e a aprendizagem dos estudantes.

Anotamos desde já a atenção e disponibilidade de capacidade para nos formular  informações.

Guajará-Mirim (RO) 27 de março de 2024

ROMERITO PEREIRA DA SILVA
VEREADOR

AV 15 de Novembro, 1385 - Centro - Guajará-Mirim/RO CEP: 76.850-000 | E-mail: cmgm@guajaramirim.ro.leg.br
Contato: (69) 3541-8573 / 3541-2731 - Site: www.guajaramirim.ro.leg.br - CNPJ: 04.058.475/0001-90

Documento assinado eletronicamente por ROMERITO PEREIRA DA SILVA, 2 SECRETARIO, em
27/03/2024 às 12:21, horário de Guajara Mirim/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 12.656 de
20/03/2020.

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=006657

CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO 28 de 27/03/2024, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 423839 e CRC: B7F2D69F). Pág: 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.guajaramirim.ro.gov.br,
informando o ID 423839 e o código verificador B7F2D69F.

Docto ID: 423839 v1

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=423839&CRC32=B7F2D69F